
Kundmachung des Bürgermeisters über die 

Wertsicherung von Benützungsgebühren 2026 
 

Gemäß § 71a Abs. 2 der Steiermärkischen Gemeindeordnung 1967 – GemO idgF, in Verbindung 

mit dem Beschluss des Gemeinderates der Marktgemeinde Premstätten vom  

28. September 2023 über die Abfuhrordnung zuletzt geändert am 3. Oktober 2024 wird gemäß  

§ 19 Vorschreibung, Stichtag und Wertsicherung kundgemacht: 

Aufgrund der Verlautbarung der Bundesanstalt Statistik Austria über den Verbraucherpreisindex 

2020 (VPI) ändert sich die Höhe der Benützungsgebühren ab 01.01.2026 um 4,00%. Dies bedeutet 

eine Änderung der Gebühren in den Fällen: 

 Verrechnung Verrechnung 

 bis 31.12.2025  
EURO brutto 

ab 01.01.2026 
EURO brutto 

§ 15 Personenbezogene Grundgebühr:   

Grundgebühr pro Einwohner und Jahr:                        30,54                              31,76    

§ 15a Betriebsbezogene Grundgebühr   

1-10 Mitarbeiter                       30,54                           31,76 

11-50 Mitarbeiter                       61,08                           63,52 

51-100 Mitarbeiter                       91,62                           95,28 

101-500 Mitarbeiter                      152,70                         158,81 

Ab 501 Mitarbeiter                      305,40                         317,62 

§ 16 Gebühr nach beigestelltem Behältervolumen 4-wöchige Entleerung 

120-Liter-Container:                        50,39                               52,41    

240-Liter-Container:                       100,78                              104,81    

360-Liter-Container:                       151,17                           157,22    

1100-Liter-Container:                      461,92                           480,40 

§ 16 Gebühr nach beigestelltem Behältervolumen wöchentliche Entleerung 

120-Liter-Container                    198,51                              206,45 

240-Liter-Container                    403,13                              419,26 

360-Liter-Container:                     604,69                             628,88    

1100-Liter-Container:                  1847,67                           1921,58    

§ 16a Gebühr für biogene Siedlungsabfälle  
120-Liter-Container:                     173,57                             180,51    

240-Liter-Container:                     291,15                             302,80    

200-Liter-Grünschnittsack pro Stück:                         3,92                                 4,08    

 

 

Die Änderung dieser Gebühren wird mit 01. Jänner 2026 wirksam. 

Der Bürgermeister 

 

 

Angeschlagen am: 08.01.2026 

Abgenommen am: 23.01.2026 


